



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月13日

上場取引所 名

上場会社名 株式会社 MIEコーポレーション
 コード番号 3442 URL <http://www.mie-corp.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 永井 賢治
 (氏名) 伊藤 威広

TEL 0594-31-6668

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|-------|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第3四半期 | 3,379 | 11.6 | △48 | — | △91 | — | △96 | — |
| 26年3月期第3四半期 | 3,027 | △14.0 | △106 | — | △156 | — | △136 | — |

(注)包括利益 27年3月期第3四半期 △86百万円 (—%) 26年3月期第3四半期 △141百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期第3四半期 | △8.02 | — |
| 26年3月期第3四半期 | △11.32 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-----|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 27年3月期第3四半期 | 5,485 | 658 | 11.4 |
| 26年3月期 | 5,543 | 745 | 12.9 |

(参考)自己資本 27年3月期第3四半期 627百万円 26年3月期 716百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 27年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 27年3月期(予想) | — | — | — | 0.00 | 0.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|------|------|---|------|---|-------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 4,700 | 10.3 | △55 | — | △120 | — | △125 | — | △10.37 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年3月期3Q | 12,090,000 株 | 26年3月期 | 12,090,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 27年3月期3Q | 37,181 株 | 26年3月期 | 34,985 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 27年3月期3Q | 12,054,389 株 | 26年3月期3Q | 12,057,021 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。また、この四半期決算短信の開示時点において金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げ以降、個人消費は依然低調なものの、政府の経済政策や金融緩和策の効果により、企業業績や雇用情勢の改善は継続しており、全体としては緩やかながら回復基調を示しました。一方、海外においては、米国は金融政策正常化に向けた動きの影響が懸念されるものの、堅調な景気を維持しております。しかし、アジア諸国の成長鈍化への警戒感や、欧州主要国の政府債務問題の影響による景気の下振れ懸念などから、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの事業分野であるステンレス製管継手業界におきましては、造船・インフラ整備関連の設備投資案件の受注が今後期待され、民間設備投資に回復の兆しは見えるものの、生産拠点の海外移転による産業構造の変化等により、足元の国内需要は弱く企業間競争の厳しい状況が続いております。また、平成26年3月から9月にかけてのニッケル価格の上昇と高止まりによる材料価格の上昇に加え、平成26年9月からの更なる円安の影響により仕入コストが大幅に上昇しております。

このような状況下で、当社グループは利益率の高い溶接継手の拡販、値上げの推進、社内生産能力の強化などの施策を展開し、売上増強、収益率改善に引き続き取り組んでまいりました。この結果、売上高は前年同四半期を上回りました。しかし、国内需要の回復が遅れている中、仕入コスト上昇分の販売価格への転嫁が進んでおらず、採算面においては非常に厳しい状況となっております。このため、当社グループの業績は持ち直しつつあるものの低調な結果となりました。

当第3四半期連結累計期間の連結売上高は3,379百万円（前年同四半期比11.6%増）となりました。売上総利益につきましては、売上総利益率は前年同四半期に比べて0.1ポイント増加の15.2%にとどまりましたが、売上高が増加したことによりまして、前年同四半期比55百万円増加し、512百万円となりました。この結果、営業損失は48百万円（前年同四半期は営業損失106百万円）、経常損失は91百万円（前年同四半期は経常損失156百万円）となりました。また、四半期純損益につきましては、四半期純損失96百万円（前年同四半期は四半期純損失136百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ57百万円減少し、5,485百万円となりました。これは主に、たな卸資産が50百万円増加し、現金及び預金が103百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ29百万円増加し、4,827百万円となりました。これは主に、社債が61百万円減少しましたが、短期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が44百万円、長期借入金が28百万円それぞれ増加したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ86百万円減少し、658百万円となりました。これは主に、当第3四半期連結累計期間において四半期純損失を96百万円計上したことにより減少したものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第3四半期業績及び今後の見通しを勘案し、予想数値を修正いたしました。

なお、連結業績予想の修正につきましては、本日（平成27年2月13日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 514,159 | 410,433 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,076,872 | 1,082,190 |
| たな卸資産 | 846,047 | 896,561 |
| その他 | 35,840 | 51,080 |
| 貸倒引当金 | △2,673 | △2,836 |
| 流動資産合計 | 2,470,245 | 2,437,429 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 345,492 | 327,997 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 93,644 | 84,927 |
| 土地 | 2,435,609 | 2,435,609 |
| その他（純額） | 44,903 | 37,200 |
| 有形固定資産合計 | 2,919,649 | 2,885,734 |
| 無形固定資産 | 9,420 | 8,402 |
| 投資その他の資産 | 143,506 | 153,916 |
| 固定資産合計 | 3,072,575 | 3,048,053 |
| 繰延資産 | 241 | 185 |
| 資産合計 | 5,543,062 | 5,485,669 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 645,855 | 645,336 |
| 短期借入金 | 2,660,900 | 2,739,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 144,793 | 111,270 |
| 未払法人税等 | 3,118 | 3,053 |
| 賞与引当金 | 12,536 | 5,967 |
| その他 | 137,792 | 166,515 |
| 流動負債合計 | 3,604,995 | 3,671,142 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 214,000 | 153,000 |
| 長期借入金 | 163,808 | 192,064 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 658,351 | 658,351 |
| 退職給付に係る負債 | 72,218 | 78,467 |
| その他 | 84,495 | 74,395 |
| 固定負債合計 | 1,192,873 | 1,156,279 |
| 負債合計 | 4,797,868 | 4,827,421 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 500,000 | 500,000 |
| 資本剰余金 | 226,400 | 226,400 |
| 利益剰余金 | △976,562 | △1,073,189 |
| 自己株式 | △3,810 | △3,924 |
| 株主資本合計 | △253,973 | △350,713 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,619 | 9,671 |
| 土地再評価差額金 | 943,598 | 943,598 |
| 為替換算調整勘定 | 23,549 | 24,966 |
| その他の包括利益累計額合計 | 970,767 | 978,236 |
| 少数株主持分 | 28,400 | 30,724 |
| 純資産合計 | 745,194 | 658,247 |
| 負債純資産合計 | 5,543,062 | 5,485,669 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日) |
|--------------------|--|--|
| 売上高 | 3,027,029 | 3,379,605 |
| 売上原価 | 2,569,659 | 2,867,091 |
| 売上総利益 | 457,369 | 512,513 |
| 販売費及び一般管理費 | 564,039 | 560,926 |
| 営業損失(△) | △106,669 | △48,412 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 109 | 90 |
| 受取配当金 | 1,232 | 3,555 |
| 設備賃貸料 | 4,505 | 4,130 |
| デリバティブ評価益 | - | 6,184 |
| その他 | 2,769 | 1,438 |
| 営業外収益合計 | 8,617 | 15,399 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 35,071 | 32,338 |
| 手形売却損 | 9,059 | 10,053 |
| 為替差損 | 6,153 | 2,467 |
| その他 | 8,263 | 13,240 |
| 営業外費用合計 | 58,548 | 58,100 |
| 経常損失(△) | △156,601 | △91,113 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 8,907 | 399 |
| 投資有価証券売却益 | 2,849 | - |
| 特別利益合計 | 11,756 | 399 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 47 | - |
| 特別損失合計 | 47 | - |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △144,891 | △90,714 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 5,498 | 4,195 |
| 法人税等調整額 | △8,942 | - |
| 法人税等合計 | △3,443 | 4,195 |
| 少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △141,448 | △94,909 |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | △4,931 | 1,717 |
| 四半期純損失(△) | △136,517 | △96,626 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日) |
|--------------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △141,448 | △94,909 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,609 | 6,052 |
| 土地再評価差額金 | △16,746 | - |
| 為替換算調整勘定 | 12,949 | 2,023 |
| その他の包括利益合計 | △187 | 8,075 |
| 四半期包括利益 | △141,635 | △86,833 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △140,589 | △89,157 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | △1,046 | 2,324 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。